
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085 43Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2016

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2016-ACADEPOL                Marituba 
(PA), 04 de março de 2016
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o art. 34, inc. II, alínea “b”, e art.38, todos 
do Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - 
ACADEPOL, que dispõe sobre o Curso de Aperfeiçoamento, cuja 
fi nalidade é aprimorar o conhecimento do Policial Civil, classe 
“C”, de nível médio, do quadro suplementar, para a promoção a 
última classe da categoria policial a que pertencem, para atender 
a exigência do art. 54, § 3º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações, concernente a realização de curso específi co, 
para que o Policial Civil, citado no item anterior, seja promovido 
à última classe;
CONSIDERANDO que nossa Academia de Polícia Civil do 
Pará - ACADEPOL pode contar com a infra-estrutura de Ensino 
à Distância da Rede Nacional de EAD SENASP/MJ, existente 
no Estado do Pará, como suporte para atender a demanda de 
Policiais Civis que necessitam do curso para concorrerem ao 
processo de progressão funcional, e no ano de 2015, instituiu 
o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PROMOÇÃO À ÚLTIMA 
CLASSE 2015 - VIA WEB EAD (Módulo Academia / Ciclos 33 e 
34), com objetivo de promover o aperfeiçoamento das categorias 
de Escrivão, Investigador, Papiloscopista e Auxiliar Técnico de 
Polícia Civil, a fi m de torná-los aptos a concorrer ao processo de 
progressão funcional;
CONSIDERANDO que o Desenho Curricular previsto no Projeto 
Pedagógico do referido Curso (Módulo Academia / Ciclos 33 e 
34), de acordo com a Matriz Curricular Nacional em Segurança 
Pública, consta das seguintes Disciplinas, conforme respectivas 
áreas temáticas: área de Comunicação, Informação e Tecnologias 
em Segurança Pública - Disciplina ANÁLISE CRIMINAL - Via Web 
(AC), 60 h/a; área de Cotidiano e Prática Policial Refl exiva - 
Disciplina FILOSOFIA DOS DIREITOS HUMANOS APLICADA À 
ATUAÇÃO POLICIAL - Via Web (FDHAP), 60 h/a; área de Funções 
Técnicas e Procedimentos de Segurança Pública - Disciplina 
INVESTIGAÇÃO CRIMINAL 1 - Via Web (IC1), 60 h/a e Disciplina 
CRIMES CIBERNÉTICOS - PROCEDIMENTOS BÁSICOS - Via Web 
(CCPB), 60 h/a; totalizando 240 h/a de Carga Horária.
CONSIDERANDO requerimentos dos Policiais Civis, classe 
“C”, abaixo nominados, que não realizaram o mencionado 
Curso (Módulo Academia / Ciclos 33 e 34), mas concluíram as 
Disciplinas citadas no item anterior, com as mesmas cargas 
horárias, utilizando também a Plataforma de Ensino à Distância 
da Rede Nacional de EAD SENASP/MJ, conforme apresentação 
dos Certifi cados relacionados a cada Disciplina, expedidos pela 
Secretaria Nacional de Segurança Pública, através da Rede 
Nacional de Educação a Distância para a Segurança  Pública - 
EAD/SENASP/MJ;
CONSIDERANDO o Parecer da Divisão de Ensino - DEN/
ACADEPOL que entende ter, os Policiais requerentes, cumprido 
as Disciplinas do Desenho Curricular do referido Curso, com a 
carga horária devida e estabelecida no Projeto Pedagógico do 
Curso.
RESOLVE:
1. TORNAR APTOS os 17 (dezessete) Policiais Civis, classe “C”, 
abaixo nominados por categoria, EPC=04, IPC=08, PAP=05, para 
concorrer ao Processo de Progressão Funcional, por compreender 
que efetivamente alcançaram as exigências do artigo 54, § 3º, 
da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações, mediante 
comprovação de Certifi cados apresentados, expedidos pela 
Secretaria Nacional de Segurança Pública, através da Rede 
Nacional de Educação a Distância para a Segurança Pública - 
EAD/SENASP/MJ.
a) Escrivães de Polícia:

Nº
NOME

01 CELIA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA
02 EVANILDE RODRIGUES PALHETA
03 MARCUS ANDRE GARCIA SENA
04 RAIMUNDO DARLISSON PERDIGÃO JENNINGS

b) Investigadores de Polícia:

Nº
NOME

01 CARLOS ALCIDES SANTA BRIGIDA MENDONÇA
02 EUCLIDES GUILHERME DE MEDEIROS CAVALCANTE 

JUNIOR

03 JANIO AUGUSTO PEREIRA DA SILVA
04 JOAQUIM VERISSIMO FERREIRA NETO
05 JOSE MARIA BARBOSA MIRANDA
06 JOSE PERICLES LOPES DE PAULA
07 MARCELLO FABIO DA SILVA MOTA
08 OVERLANDI RODRIGUES DE LIMA

c) Papiloscopistas:

Nº
NOME

01 LAURINDO FERREIRA MONTEIRO
02 LUCIA DE FATIMA DAS NEVES OLIVEIRA
03 LUIS FERNANDO SANTA ROSA REIS
04 RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS
05 SERGIO KLEBER DOS SANTOS LAVAREDA

2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da Polícia 
Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e no Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo 936975

DIÁRIA
.

  
PORTARIA Nº 248/2016- DGPC/OD/DRF DE 7 de março 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 201684201, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
APOIO A EVENTOS, no período
de 07 a 11/03/2016;
1. IPC - DENILSON BASTOS DA SILVA - MAT: 5331781
2. DPC - ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES 
- MAT: 57225308
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 ( 
seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.215,00  ( mil 
duzentos e quinze reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 937050

PORTARIA Nº 249/2016- DGPC/OD/DRF DE 7 de março 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/80404, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 04 a 09/03/2016;
1 . IPC - SILVIO ANDRE PEREIRA DOURADO - MAT: 5848385
2 . IPC - WALDEMIR ROMULO BRITO DA SILVA - MAT: 5891398
3 . EPC - DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ - MAT: 5913894
4 . DPC - VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - MAT: 5914102
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  2.700,00  ( dois mil e setecentos 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 937060

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 
2015/31

Órgão de Origem: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Órgão de Destino/Entidade Recebedor (a):  MOVIMENTO 
REPÚBLICA DE EMAÚS

ITEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1  83 TECLADO PADRAO, P MONITOR DE VIDEO

2  95 TECLADO PADRAO, P MONITOR DE VIDEO

3  536 ARQUIVO EM ACO, 3 GAVETAS, P PASTA 
SUSPENSA

4  1152 TELEFONE DE MESA, C FAX

5  1293 MONITOR DE VIDEO, 15”

6  1837 MESA EM MDF, 2 GAVETAS, GAVETEI.FIXO, 
REV. MEL., EST. METAL.

7  1971 COMPUTADOR QUAD CORE,3.1GHZ,4GB 
RAM DDR3,HD 500GB,GRAV.CD DV

8  2172 COMPUTADOR 2.8GHZ, 256MB RAM, HD 
80GB

9  2539 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C 
BRACO, EST. METAL.

10  2562 CADEIRA EST. TEC. SINT., FIXA, C BRACO, 
EST. METALICA

11  2581 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, 
E.ALTO, RODZ., E.METAL.

12  2623 MESA EM ....,”L”, REV. MEL., EST. METAL.

13  2641 SUPORTE EM MADEIRA,DESLIZ.,C TAMPO,P 
TECLADO,ESTR.MET.

14  2660 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, 
ROD., A.REG., EST.MET.

15  2688 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, 
E.ALTO, RODZ., E.METAL.

16  2837 MESA EM MDF, ANGULAR, REV. MEL., EST. 
METAL.

17  2983 MESA EM ....,”L”, REV. MEL., EST. METAL.

18  3096 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, 
ROD., A.REG., EST.MET.

19  3245 CADEIRA EST. TEC. SINT., FIXA, C BRACO, 
EST. METALICA

20  3255 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, 
E.ALTO, RODZ., E.METAL.

21  3262 CADEIRA .... EM ...., FIXA, .... BRACO, .... 
ROD., EST....

22  3920 NOBREAK 2KVA

23  3921 NOBREAK 2KVA

24  3922 NOBREAK 2KVA

25  3934 NOBREAK 2KVA

26  3938 NOBREAK 2KVA

27  3939 NOBREAK 2KVA

28  4250 TELEFONE DE MESA, 3 FUNCOES: FLASH, 
REDISCAR E MUDO

29  4305 TELEFONE DE MESA, 3 FUNCOES: FLASH, 
REDISCAR E MUDO

30  4472 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 300VA

31  4792 ARMARIO EM MAD., 2 PORTAS, 1 
PRAT.,.....,RV.FORM.,ET.....

32  4812 SUPORTE EM MADEIRA,DESLIZ.,C TAMPO,P 
TECLADO,ESTR.MET.

33  4866 POLTRONA EST.,ESP.MEDIO, ALT.
REGUL.,GIRAT., C BRACO, ROD.,

34  4919 ARMARIO EM ...., 2 PORTAS,3 PRAT.,ALTO,RV.
MEL.,ET......

35  5110 SCANNER DE MESA, COLORIDO, 12.000 DPI

36  5160 COMPUTADOR 1.5GHZ, 256MB RAM, HD 
40GB

37  5161 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR

38  5162 COMPUTADOR 1.5GHZ, 256MB RAM, HD 
40GB

39  5163 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR

40  5174 MONITOR DE VIDEO, 15”

41  5187 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR

42  5189 TECLADO PADRAO, P MICROCOMPUTADOR


